

**Termoizolarea fasadei la
Gimnaziul din s. Calmatui, r-nul
Hincesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 313 669,97 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1. Fasada						
1	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta", intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	368,55	23,09	8 511,66
2	IzF55B	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda cu placa de polistiren grosimea 5cm	m2	368,55	200,15	73 763,81
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta", intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	368,55	23,09	8 511,66
4	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3mm grosime executate manual cu amestec TINC la pereti	m2	326,70	108,51	35 450,22
5	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual Exterior	m2	326,70	40,96	13 380,33
6	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	23,50	246,05	5 782,18
7	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	262,40	20,97	5 503,71
Total Fasada					150 903,56	
Incluziv salariu					55 072,41	
2. Soclu						
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta", intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	75,60	23,09	1 745,98
9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime	m2	75,60	125,67	9 500,65

1	2	3	4	5	6	7
		medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				
10	IzF55B	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda cu placa de polistiren extrudat grosimea 2cm	m2	75,60	227,97	17 234,23
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta", intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	75,60	23,09	1 745,98
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3mm grosime executate manual cu amestec TINC la pereti	m2	36,90	108,51	4 004,02
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual Exterior	m2	36,90	40,97	1 511,65
14	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica: dimensiuni pina la 600 x 600 mm	m2	38,72	413,63	16 015,63

Total Soclu

51 758,14

Incluziv salariu

17 935,76

Cheltuieli directe	lei	202 661,70
Contributii sociale	24,00 %	17 521,96
Transportarea materialelor	10,00 %	12 453,97
Total	100,00 +	232 637,63
Cheltuieli de regie	6,00 %	13 958,26
Total	100,00 +	246 595,89
Beneficiu de deviz	6,00 %	14 795,75
Total	100,00 +	261 391,64
TVA	20,00 %	52 278,33

Total deviz:

313 669,97

Incluziv salariu

73 008,17



Intocmit

Verificat


 _____ ()
 (funcția, semnătura)

_____ ()
 (funcția, semnătura)

**Termoizolarea fasadei la
gimnaziul din s. Calmatui, r-nul
Hincesti**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 313 669,97 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	45735634645543	Izolator hidrofug	h-om.	630,69	42,00	26 489,11
2.	4575486798574	Zugrav vopsitor	h-om.	106,60	42,00	4 477,03
3.	7122050013400	Zidar	h-om.	105,84	42,00	4 445,28
4.	7124010010700	Dulgher	h-om.	1,97	42,00	82,66
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	199,98	42,00	8 399,16
6.	7422010060100	Timplar	h-om.	7,52	42,00	315,84
7.	74563464354311	Tencuitor	h-om.	443,59	42,00	18 630,86
8.	7547356465666	Muncitor deservire	h-om.	132,36	42,00	5 558,98
9.	9310006687600	Muncitor	h-om.	85,18	42,00	3 577,73
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	24,56	42,00	1 031,52
		Total manopera				73 008,17

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,27	660,00	1 496,88
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	18,18	8,00	145,44
3.	2010102903495	Sciunduri de rasinoase	m3	0,03	4 950,00	129,69
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,08	4 950,00	389,56
5.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,08	4 950,00	389,56
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,03	0,00	0,00
7.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	145,44	38,00	5 526,72
8.	2435476577608	Fuga	kg	15,10	44,00	664,44
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	793,80	3,15	2 500,47
10.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	21,82	2,60	56,72
11.	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	181,80	4,20	763,56
12.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	23,50	215,00	5 052,50
13.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,79	32,00	25,19
14.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	94,00	3,50	329,00
15.	345645745645121	Placi din ceramica granit	m2	39,49	233,00	9 202,20
16.	34634665786311	Tinc	kg	1 254,42	16,60	20 823,37
17.	346742347892300	Adeziv de acril sau latex	kg	232,32	9,00	2 090,88
18.	4100116202818	Apa	m3	0,65 0,60	0,00 5,00	0,00 3,02

19.	44576766777334	Placi termoizolante 50 mm	m2	394,35	46,50	18 337,21
20.	44576766777334	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat 100 mm	m2	80,89	72,50	5 864,67
21.	547343545545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 776,60	3,10	5 507,46
22.	636735664556	Adeziv finis	kg	1 856,55	5,50	10 211,01
23.	6543645439808000	Diblu din plastic	buc	2 664,90	5,00	13 324,50
24.	763576576451212	Impislitura diin fibra de sticla tip I60	m2	488,57	11,60	5 667,35
25.	78894563406034	Grund gleta	kg	368,64	43,00	15 851,72
26.	98346436934634	Hirtie pentru slefuit uscata	kg	44,42	4,20	186,54
Total materiale de constructii						124 539,66

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut.	1 180,80	3,80	4 487,04
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut.	0,30 0,24	20,00 25,00	6,05 5,88
3.	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut.	0,60	160,00	96,77
4.	3123454756422	Masina de gaurit electrica	h/ut	3,29	95,00	312,66
5.	4551265785222	Masina de taiat piatra universala	h/ut	1,77	95,00	167,73
6.	75467547477200	Utilaj de ridicat	h/ut	1,51	25,00	37,75
Total utilaje de constructii						5 113,88


Total:

Cheltuieli directe	lei	202 661,70
Contributii sociale	24,00 %	17 521,96
Transportarea materialelor	10,00 %	12 453,97
Total	100,00 +	232 637,63
Cheltuieli de regie	6,00 %	13 958,26
Total	100,00 +	246 595,89
Beneficiu de deviz	6,00 %	14 795,75
Total	100,00 +	261 391,64
TVA	20,00 %	52 278,33

Total deviz:

313 669,9

7

Intocmit  _____ (funcția, semnătura) 0

Verificat _____ (funcția, semnătura) 0



Investitor
Obiect**Termoizolarea fasadei la gimnaziul din s. Calmatui,
r-nul Hincesti****Catalog de prețuri unitare**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fasada				
1	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta", intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,09
	457548679 8574	Zugrav vopsitor	h-om.	0,1200	42,00	5,04
	788945634 06034	Grund gleta	kg	0,4150	43,00	17,85
	983464369 34634	Hirtie pentru slefuit uscata	k	0,0500	4,20	0,21
2	IzF55B	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda cu placa de polistiren grosimea 5cm	m2			200,15
	457356346 45543	Izolator hidrofug	h-om.	1,4200	42,00	59,64
	754735646 5666	Muncitor deservire	h-om.	0,2980	42,00	12,52
	445767667 77334	Placi termoizolante 50 mm	m2	1,0700	46,50	49,75
	763576576 451212	Impislitura diin fibra de sticla tip I60	m2	1,1000	11,60	12,76
	654364343 9808000	Diblu din plastic	buc	6,0000	5,00	30,00
	636735664 556	Adeziv finis	kg	4,1800	5,50	22,99
	547343545 545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,10	12,40
	754675474 77200	Utilaj de ridicat	h/ut	0,0034	25,00	0,09
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta", intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,09
	457548679 8574	Zugrav vopsitor	h-om.	0,1200	42,00	5,04
	788945634 06034	Grund gleta	kg	0,4150	43,00	17,85

1	2	3	4	5	6	7
	983464369 34634	Hirtie pentru slefuit uscata	kg	0,0500	4,20	0,21
4	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3.nm grosime executate manual cu amestec TINC la pereti	m2			108,51
	745634643 54311	Tencuitor	h-om.	1,2200	42,00	51,24
	346346657 86311	Tinc	kg	2,3000	16,60	57,27
5	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual Exterior	m2			40,96
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,5500	42,00	23,10
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	38,00	15,20
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,60	0,16
	268112600 1472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,20	2,10
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	410011620 2818	Apa	m3	0,0020	0,00	0,00
6	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			246,05
	742201006 0100	Timplar	h-om.	0,3200	42,00	13,44
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,0800	42,00	3,36
	274312354 9026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	215,00	215,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	3,50	14,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut.	0,0100	25,00	0,25
7	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			20,97
	712401001 0700	Dulgher	h-om.	0,7500	42,00	0,32
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 950,00	1,48
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 950,00	0,49
	201010291 9000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 950,00	1,48
	202014292 5412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	0,00	0,00
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	32,00	0,10
	281123000	Schela metalica tubulara de exterior	h-ut.	4,5000	3,80	17,10

1	2	3	4	5	6	7
	7606	S=640 mp, G=13,5 t				
		2. Soclu				
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta", intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,09
	457548679 8574	Zugrav vopsitor	h-om.	0,1200	42,00	5,04
	788945634 06034	Grund gleta	kg	0,4150	43,00	17,85
	983464369 34634	Hirtie pentru slefuit uscata	kg	0,0500	4,20	0,21
9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			125,67
	712205001 3400	Zidar	h-om.	1,4000	42,00	58,80
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,3000	42,00	12,60
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	3,15	33,08
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	660,00	19,80
	410011620 2818	Apa	m3	0,0070	5,00	0,04
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut.	0,0040	20,00	0,08
	295227000 3817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h ut.	0,0080	160,00	1,28
10	IzF55B	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda cu placa de polistiren extrudat grosimea 2cm	m2			227,97
	457356346 45543	Izolator hidrofug	h-om.	1,4200	42,00	59,64
	754735646 5666	Muncitor deservire	h-om.	0,2980	42,00	12,52
	445767667 77734	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat 20 mm	m2	1,0700	72,50	77,58
	763576576 451212	Impislitura diin fibra de sticla tip I60	m2	1,1000	11,60	12,76
	654364343 9808000	Diblu din plastic	buc	6,0000	5,00	30,00
	636735664 556	Adeziv finis	kg	4,1800	5,50	22,99
	547343545 545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,10	12,40
	754675474 77200	Utilaj de ridicat	h/ut	0,0034	25,00	0,08
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta", intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,09

1	2	3	4	5	6	7
	457548679 8574	Zugrav vopsitor	h-om.	0,1200	42,00	5,04
	788945634 06034	Grund gleta	kg	0,4150	43,00	17,85
	983464369 34634	Hirtie pentru slefuit uscata	kg	0,0500	4,20	0,21
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3mm grosime executate manual cu amestec TINC la pereti	m2			108,51
	745634643 54311	Tencuitor	h-om.	1,2200	42,00	51,24
	346346657 86311	Tinc	kg	2,3000	16,60	57,27
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual Exterior	m2			40,97
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,5500	42,00	23,10
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	38,00	15,20
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,60	0,16
	268112600 1472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,20	2,10
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	410011620 2818	Apa	m3	0,0020	5,00	0,01
14	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica: dimensiuni pina la 600 x 600 mm	m2			413,63
	931000668 7600	Muncitor	h-om.	2,2000	42,00	92,40
	345645745 645121	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	233,00	237,66
	346742347 892300	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	9,00	54,00
	243547657 7608	Fuga	kg	0,3900	44,00	17,16
	455126578 5222	Masina de taiat piatra universala	h/ut	0,0456	95,00	4,33
	312345475 6422	Masina de gaurit electrica	h/ut	0,0850	95,00	8,08



Intocmit

Verificat



(funcția, semnătura)

(funcția, semnătura)